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Anotace
Tématem bakalářské práce je sídliště Novodvorská. V monografickém zpracovaní
představí vlastní projekt sídliště a lokaci a průběh výstavby, jeho architekturu a
urbanistické řešení i osoby architektů. Zabývá se i vnitřním konceptem sídliště,
barevností, drobnou architekturou a především výtvarnými díly a jejich autory, často
významných zástupců své generace. Práce stručně uvede téma do historických vazeb.
Porovná Sídliště Novodvorská k obdnobným pražským projektům 1. poloviny 60. let, s
jejich specifickými a společnými znaky. V rovině teorie zaměří se pak na problematiku
dobové teorie urbanismu sídlišť a diskusi nad hromadnou výstavbou.
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Abstract
The topic of bachelor thesis is Prague housing development Novodvorská. Thesis will
introduce in a monographic elaboration the project of the housing development and its
location, construction process, the architecture and urban solutions, also the persons of
architects. It deals also with the internal conception of housing estate, color scheme,
object of small and lanandscape architecture and especially artworks and their authors,
often important representatives of the generation. Thesis will introduce the projet within
a brief historic context. Will compare Novodvorska with contemporary housing projects
of the first half of 1960s, its specific and common features. On a theretical level it will
focus on contemporary issues of housing developments urbanism and discussion
about their construction.
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Úvod

Téma bakalářské práce je sídliště Novodvorská z pohledu architektury. Obsah

podává monografické zpracování informací o projektu, samotné jeho realizaci,

urbanismu a architektuře sídliště. Představuje osoby hlavních architektů a jejich tvůrčí

přínos této akci. Podrobně se zabývá jednotlivými stavebními úkoly, realizovanými

stavbami, architektonickým a funkčním řešením center i jednotlivých budov sídliště a

nastiňuje jejich další vývoj. Blíže se zabývá interiérem sídliště, tzv. vnějším obytným

prostorem. V této oblasti bylo architekty Novodvorské, především architektem

Bořkovcem, vytvářeno pomocí drobné architektury různých forem, doplněné zelení a

uceleným konceptem barevnosti, důmyslné prostředí, které zůstává atraktivní dodnes.

To bylo navíc ve své době doplněno velmi hodnotným celkem výtvarných děl, které

umístila na sídliště řada s projektanty úzce a účelně spolupracujících výtvarníků. Tyto

realizace zde zastupují především tehdejší českou plastiku, i s aktuálním řešením

monumentalizace a formových otázek, a pod autorstvím celé řady významných sochařů

mladé generace 60. let. A pracovat s veřejným prostorem zde bylo autorům výtvarných

děl umožněno v nebývalé míře. Velkou zásluhu na celé akci výzdoby měli jistě i sami

projektanti, kteří na ni prosadili samostatnou soutěž a tuto část projektu obhájili před

investory. Svým dobrým vkusem a citem navíc pozitivně zasáhli do finálního výběru

děl. Na Novodvorské se tak mohl objevit například Novákův mobil, jako první

kinetická plastika ve střední evropě, a žádné z mnoha děl zde nemělo politické téma.

Práce je stručně uvedena v historický kontext československé poválečné architektury

a stavební praxe, směřující k typizaci a sídlištní výstavbě, včetně nástinu vývoje

stavebních typů a jejich podkladů. Popisuje technologický vývoj a názvosloví

betonových typů přímo předcházejících technologii použité na sídlišiti Novodvorská,

včetně příkladů užití na starších Pražských sídlištích. V úrovni časové roviny je pak

sídliště porovnáno s analogickými příklady soudobých stavebních počinů, které se v

Praze rozbíhají v rámci dílčího plnění plánu 3. pětiletky, kdy je do Prahy je v té době

směřována zvýšená stavební činnost.

Ve třetí kapitole je zdánlivě využito obsahu práce jako modelového příkladu k

poukazu na širší problematiku dobové teorie a především kritiky hromadné výstavby.

60. léta znamenala jisté politicko - společenské uvolnění, které ssebou přineslo i větší

otevřenost diskusí. Všeobecný zájem o problematiku bydlení a jistá společenská

angažovanost měla i spolu s novostí a mohutností fenoménu hromadné výstavby za

následek rozmnožení kritických pohledů na věc (i když tyto bývají nevíce slyšet). V

československu se pod vlivem setvačnosti stavební praxe tematický diskurz ve druhé

polovině 60. let, kdy také splývá s analogiskými zájmy v zahraničí, ve svých seriózních

rovinách dostává k nástinům skutečných problémů i formulaci jejich možných řešení.

Informace této kapitoly slouží především pro dokreslení úplnosti pohledu na dobovou

výstavbu.

Pro zajištěšní informací této práce byla zvolena především forma sběru a následného

vyhodnocování materiálu z odborné literatury a tisku, zejména dobových, pro vytvoření

povědomí o primárních faktorech a původních souvislostech, ale také ze současných

sumarizujících sborníků moderního umění a architektury 20. století. Důležitým

zdrojem především technických informací k projektu a architektuře budov jsou

pramenné fondy archivů. Oslovil jsem také oba architekty za účelem společného

rozhovoru. Osobně jsem se obeznámil i s dnešním stavem sídliště.

Ambicí práce je především samotné zajištění a utřídění pramenného datového fondu

z historického bádání, a to především z toho důvodu, že užší téma sídliště Novodvorská

nebylo dříve uměleckohistoricky zpracováváno. Než samotná možnost originality,

zvýhodňující sice oproti opakovaným pojednáním historických témat, jenž mohou trpět

vyčerpaností jejich omezených okruhů, zdá se důležitější samotné seskupení nových

informací a upozornění na jejich zdroje, spolu s možným navázáním tématu i k

obecnější rovině. Zde práce zdá se splývá s aktuálně zvýšeným uměleckohistorickým

zájmem o druhou polovinu 20. století, kde jsou hlouběji přehodnocována témata z

období socialismu. Zmapování pramenů architektonických projektů a uměleckých

soutěží s dokumentací některých dosud neznámých nebo zapomenutých děl známých

autorů, spolu s výpovědí autorů sídliště je zřejmým přínosem, zvláště pokud bude

sjednoceno v původní dějový celek a vloženo na své místo do historie českého

výtvarného umění.

Sekundárním cílem je přínos těchto informací k pokračující diskusi o problematice

sídlišť. Tato diskuse se příliš neposunula, snad se jen mírně změnila a rozšířila

terminologie. Ovšem tématem jsou stále ta stejná sídliště stavěná od 60. let. S odstupem

času se však narušila kontinuita teroetické činnosti a jaksi vyprchala vůle k pozitivnímu

vývoji či změnám. Dnes je ve vztahu k sídlišti znát jistá rezignace a ta stávající jsou

ničena zbytečnými a často vulgárními zásahy. U příkladu vrcholů sídlištní architektury

jsou jednotlivé její složky, například barevnost nebo zapojení atypově pojatých

architektur občanské vybavenosti, důležitými výrazovými nebo jednotícími prvky, v

projekci široce zohledňovanými a zdůvodněnými. Jestliže je i dnes sídliště

Novodvorská uznáváno za kvalitní, je dobré označit si ty hodnoty, které takto

objektivně obstály. Pak je možné je chránit a pozitivně rozvíjet. Sídlištní jednotky jsou

ze své podstaty nesnadno funkčně transformovatelné, vzhledem k tomu že byly

zamýšleny jako funkční celek v uzavřených souvislostech. V případě pozdějších zásahů

je nutné obeznámit se s celým spektrem možných dosahů takového kroku.

Práce se dotýká živého tématu, neboť dodnes se počet obyvatel na Novodvorské

výrazně nezměnil a na sídlištích z éry socialistické výstavby žije téměř 3 miliony lidí.

Nové informace, jak ze samotné praxe, tak dobové teorie, mohou přispět k otevřenější

diskusi současné, mohou vést k lepšímu a širšímu pochopení souvislostí především v

rošíření znalosti původních záměrů a ke zlepšení vztahu k prostředí sídlišť.

Zhodnocení literatury a pramenů

V šedesátých letech, v době vzniku našeho sídliště, byly v Československu objemy

vydávané literatury a její odběry vysoké i v evropském srovnání a zájem veřejnosti

zasahoval široké spektrum témat. Rozvíjela se diskuse, teorie i kritika, především pak v

oblastech přímo se dotýkajících života lidí, jakým je například i architektura.

Vycházely dva architektonické časopisy, zpravodajský čtrnáctideník Československý

architekt Svazu architektů1 a měsíčník Architektura ČSR2 Klubu architektů, poprvé

vydaný již v roce 1939 a po dlouhá léta, včetně let šedesátých, v redakci Oldřicha

Starého, představitele předválečného funkcionalismu. Tyto podrobně mapovaly práci

domácí a postupně i zahraniční architektury a umění, přinášely recenze knih a zprávy z


[…]


zůstaly a byly vrženy do nového konkurenčního prostředí, ve kterém prokazují své

kvality v nových kontrastech. A sídliště a socialistická architektura vůbec jsou v tomto

ohledu dědictvím značného rozsahu.

Nevýhodou odklonu od čerstvě uzavřených historických etap bývá jednostrannost

závěrů a zpětných kritik a příklon k druhému extrému v úhlu pohledu. Z kraje

devadesátých let byl právě „panelák“ ve spojení s minulým režimem paušálně

odsouzen. Napomohla například nepříliš vhodná vyjádření Václava Havla o

„králíkárnách“ z návštěvy Jižního Města.172 Jenže socialistická sídliště tu stojí poměrně

172 WOLF, P. Panelák je panelák je panelák. HN.IHNED.CZ[online]. 22.10.2010, roč. 17.
[cit.2012-06-26]. Dostupné z: <http://hn.ihned.cz/c1-47407780-panelak-je-panelak-je-panelak>.

http://hn.ihned.cz/c1-47407780-panelak-je-panelak-je-panelak

jistě dodnes, mnohde již přes svoji původně předpokládanou životnost, která je naopak

značně prodlužována nejrůznější technickou modernizací, a situace na rychlejší

proměnu nevypadá a ani k ní nesměřuje. Navíc se rúzná potenciální východiska a

protiváhy v podobě útěku z města a řešení ve formě novostaveb satelitních měst z

rodinných domků v posledních letech vyčerpává a tato vlna opět ustává. A soušasná,

respektive nová, městská výstavba se od formy funkcionalistických bloků, ani přes

značné rozšíření a zkvalitnění materiálové základny, příliš neposunula. Dřívější teorie

architektury byla, v 60. letech, velmi často věcná a ve svých názorech pojmenovávala

skutečné příčiny problémů, ač je nedokázala nebo nemohla řešit, byla apolitická. Mnohé

názory zestárly s dobou, ale ztrácí se i kontinuita seriózní kritiky a zájmu o řešení

problemů.

Například na Novodvorské je jediným, o to však citelnějším developerským zásahem

do sídliště (ano, bohužel se mu nevyhla) projekt Novodvorská Plaza. Obchodní centrum

s velkoprodejnou Tesco bylo vybudováno v areálu VÚST, využívaje jako vstupu jedné

z jeho budov a protažené za původní objekt klasickou krabicí hal. Škoda je o to větší, že

se jednalo o jeden z posledních podobných projektů v Praze, neboť je pro ně napříště

vyčerpána. Neatraktivně spravované hlavní centrum, stále uchovává svou roli a částečně

i charakter. Jestliže se lépe zásobený obchod přesunul, dá se do něj kousek zajet, jenže

hlavní centrum s náměstím ztrácí na atraktivitě a někdejším provozu i absencí péče ze

strany města, špatnými dílčími zásahy majitelů jeho jednotlivých komerčních prostor,

které rozbíjí původně jednotný koncept a vyznění, i nízkou úrovní samotné nabídky

služeb. V nedávné době sice alespoň loubí komunikačních tras centra získala jednotný

nátěr a rýsují se i plány na revitalizaci plochy náměstí, ovšem fakt, že po postavení

sídliště přichází prní vyložená negativa až po roce 2000173, jistě není dobrým znamením.

Nedávno jsem dokonce zaznamenal snahy o zastavění pozemku koupaliště obytnými

domy. A plastiku Dálky, a celou situaci náměstí včetně další plastiky (Chlupáč) se

podařilo pro revitalizaci uchovat jen včasnou iniciativou sochaře Karouse, a to před

ISSN 1213 - 7693.
173 Sídliště bylo, již bez vědomí architektů, dvakrát „zahušťováno“ již v průběhu 70. let, ovšem

pro sídliště to ve výsledku nějakou výraznou změnu nepřineslo. Obytné domy (bodové) přibyly
většinou po okrajích sídliště, a doprovodná občanská vybavenost nebyla zrealizována v
zamýšleném rozsahu (plánovaná prodejna při ústí Novodvorské i s uměleckou výzdobou nebo
rozšíření základní školy o plaveckou třídu atp.) byla však ztracena Janouškova plastika, zřejmě
odvezena vrámci stavby budovy zeleniny a jistě byl již mírně narušen původní koncept, včetně
barevnosti. (Archiv hlavního města Prahy, Zápisy ze zasedání předsednictva, rady, pléna a
zastupitelstva ÚNV, NVP a HMP (1945-1994), zápisy z jednání rady HMP. z 1975, od s.44)

zámkovou dlažbou a typickou „EU“ úpravou parteru. Taková ztráta by dle mého byla

téměř fatální škodou celému sídlišti. Úřednicky estetizováno však bylo průčelí

kulturního domu, které kolem roku 2000 „získalo“ oranžovou fasádu a oblouček v čele

portálu, zatímco zadní strana je v havarijním stavu. Jinde jsou obytné domy přetřeny na

žluto a dokonce i vymalován strom do výšky 3. patra. Sochař Karous: "Nejde nám o to,

aby tu vznikl skanzen. Město se musí vyvíjet, ale pokaždé, když se revitalizuje veřejný

prostor, měl by se vyřešit líp, než to, co nahrazuje. Že se odsadí plastika a nahradí se

parkovištěm nebo jiným komerčním využitím, pro mě není zlepšení veřejného prostoru,

ale jeho kolonizace kapitalismem."174 nakonec vcelku vystihl labilitu současné situace.
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Foto Filip Šlapal, 2011.

Obr. 18: Sídliště Malešice, vězové domy ing. Klena. Převzato z: NOVÝ, O. Architekti Praze.
Praha: Pražský projektový ústav, 1971.

Obr. 19: Sídliště Malešice, škola vzoru ing. Pešty. Převzato z: NOVÝ, O. Architekti Praze.
Praha: Pražský projektový ústav, 1971.