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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Petr Balaš si za téma své bakalářské práce zvolil monografické zpracování sídliště

Novodvorská v Praze. Zaměřil se přitom nejen na architektonickou a urbanistickou stránku,

ale rozhodl se také poukázat na tzv. sochařskou výzdobu místa. Vedle toho si položil za cíl

zasadit vybrané sídliště do dějin především české poválečné architektury. Ambicí bylo i

představení dobové teorie a kritiky, jež stály v opozici k výstavbě panelových sídlišť.

Na předložené práci si především cením, že se Petr Balaš rozhodl získat informace k

bakalářské eseji z archívů a rovněž z rozhovorů s architekty. Za klad považuji také patrný

zájem o téma i ambici o něm adekvátně a snad i kriticky pojednat. Za spíše pozitivní

pokládám také snahu vymezit si téma textu a jeho cíle.

Přes všechna tato pozitiva však práci ve svém celku hodnotím jako nepříliš vydařenou.

Problematických bodů se najde hned několik. Předně je studie v mnoha pasážích

nesrozumitelná, takže se čtenář nesčetněkrát dostává do potíží, které mu brání v tom, aby

vůbec dokázal sledovat nadhozené myšlenky či konstatování a jejich následné rozvedení.

Jednotlivé kapitoly mnohdy působí tak, že si autor jejich obsah předem nepromyslel a

nerozpacoval ho do jednotlivých odstavců, takže se tu často mísí různé neohraničené názory a

konstatování, které netvoří přirozeně utříbené celky.

Dále jsem přesvědčena o tom, že určité kapitoly neprokazují souvztažnost vůči celku, tedy

vůči zvoleného tématu. Tak například pasáž, v níž se student pokusil vyhodnotit dosavadní

literaturu k tématu, nepojednává ve většině případů o knihách, článcích, brožurách či

pasážích, které by se nějak konkrétněji vztahovaly k sídlišti Novodvorská nebo k jejímu

obrazu v literatuře. Jde často o popisy dobových časopisů, zmínky o sbornících směrnic či o

architektonické literatuře, která v dané době vyšla. Pokud již autor o tomto výčtu chtěl napsat,

očekávala bych vysvětlení, proč ho do své práce zařadil a jak se vztahuje k sídlišti

Novodvorská. Zdá se mi, že kandidát bakalářské obhajoby obdobným způsobem nakládá i s

kapitolami, jež se věnují historickému kontextu či dobové kritice. Nikde nevidím,

prokazatelnou relevanci k celku.

Na srozumitelnosti práci nepřidá ani množství překlepů a pravopisných chyb. Ty vykazuje

text především při psaní čárek a rozlišování psaní velkých a malých písmen. Objevují se také

případy, kdy chybí koncové závorky, což pak znemožňuje se vyznat ve složitých větních

konstrukcích. Za dobrou vizitku nepokládám ani vysokou frekvenci používání slovesa "být",

jež se mnohonásobně vyskytuje především v pasážích popisujících rozvržení jednotlivých

sídlištních objektů.

Pokud bych se závěrem měla vyjádřit k tomu, zda předložená práce splňuje předepsané

náležitosti k tomu, aby byla vůbec připuštěna k obhajobě, jsem na vážkách. Po zvážení jsem

však dospěla k závěru, že ji lze podrobit obhajobě ovšem s určitými připomínkami.

Při zpracování kritérií hodnocení záměrně ponechávám nevyplněnou část C: Průběh

zpracování práce. A to z toho důvodu, že mi studie byla přidělena až na poslední chvíli, ve

velmi krátkém čase před termínem odevzdání. V tomto období jsme s Petrem Balašem stihli

pouze jednu konzultaci předloženého textu a vůbec si již netroufám posoudit druhou otázku,

tedy zda student přicházel se samostatnými tvůrčími podněty.

Ráda bych však poznamenala, že z mých kritických připomínek zapracoval jen jejich menší

část.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 23.5.2010 Podpis:

1. V bakalářské práci uvádíte, že se na sídliště Novodvorská dnes díváme vesměs kladně. Jaká

pozitiva se tedy k danému místu váží? Našel byste naopak nějaká negativa (z vlastního

pozorování či z literatury)?

2. Jak by mohlo vaše monografické zpracování historie sídliště Novodvorská přispět

k obohacení současného diskurzu o sídlištích? Které momenty by patřily k hlavním vkladům?

3. Jak byste definoval termíny teorie architektury a kritika architektury? Jak byste postupoval

v případě, kdyby Vám byl zadán úkol sestavit objektivní teorii a kritiku sídlištní výstavby 60.

let?